
CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS

DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN

VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

4668

DOC 50 1558/003DOC 50 1558/003

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 0 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    4 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 0 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2001 2002

7 mei 2002 7 mai 2002

AMENDEMENTSAMENDEMENTEN

Nr. 5 VAN DE HEER PIETERS

Een artikel 2bis invoegen luidend als volgt :

«Art. 2bis. — In artikel 25 van de wet van 10 augus-
tus 2001 houdende hervorming van de personen-
belasting worden de woorden «voor een
belastingplichtige die alleen wordt belast», telkens ver-
vangen door de woorden «voor de alleenstaande, zijnde
de belastingplichtige die op geen enkel ogenblik tijdens
het belastbare tijdperk deel uitmaakt van een gezin met
enige andere belastingplichtige die bestaansmiddelen
heeft gehad die, al naar gelang het geval, hoger zijn
dan die bepaald in de artikelen 136 en 141,».».

VERANTWOORDING

Door de hervorming van de personenbelasting werd terecht
de bijkomende belastingvrijstelling aangepast voor alleenstaan-
den met kinderlast (cfr. artikel 133, § 1, 1°, van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992). Voorheen was die enkel van

N° 5 DE M. PIETERS

Insérer un article 2bis, libellé comme suit :

«Art. 2bis. — À l’art. 25 de la loi du 10 août 2001
portant réforme de l’impôt des personnes physiques,
les mots «pour un contribuable imposé isolément» sont
à chaque fois remplacé par les mots «pour la personne
isolée, à savoir le contribuable qui, à aucun moment
de la période imposable, n’a fait partie d’un ménage
comprenant quelque autre contribuable ayant eu des
ressources excédant, selon le cas, celles visées aux
art. 136 et 141».».

JUSTIFICATION

Suite à la réforme de l’impôt des personnes physiques,
l’exemption fiscale complémentaire pour les isolés ayant charge
d’enfants reprise à l’article 133, § 1, 1° du Code des impôts sur
le revenu de 1992 a été adaptée à juste titre. Auparavant, celle-
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ci n’était d’application que pour les veufs et veuves non
remarié(e)s et les parents célibataires ayant des enfants à
charge. Le régime s’applique aussi, à présent, en partie grâce à
la proposition de loi de Servais Verherstraeten (document n°
413), aux parents divorcés isolés ayant des enfants à charge.

Nous entendons à présent limiter le bénéfice de ce régime
aux véritables isolés. L’article 25 de la loi du 10 août 2001 por-
tant réforme de l’impôt des personnes physiques introduit en
effet une nouvelle discrimination entre les cohabitants de fait et
les ménages, y compris les cohabitant légaux. Seules ces deux
dernières catégories n’auraient pas droit à cette majoration sup-
plémentaire, ce qui serait contraire au deuxième grand principe
retenu par le gouvernement dans le cadre de la réforme de l’im-
pôt des personnes physiques, à savoir la neutralité de l’imposi-
tion par rapport à la forme de cohabitation.

N° 6 DE M. PIETERS

Art. 5ter (nouveau)

Insérer un article 5ter, libellé comme suit :

«Art. 5ter. — À l’article 141 du Code des impôts sur
les revenus 1992, modifié par l’arrêté royal du 20 juillet
2000 et par la loi du 10 août 2001, les mots «à charge
d’un contribuable imposé isolément» sont remplacés
par les mots «à charge de l’isolé, à savoir le contribua-
ble qui, au cours de la période imposable, n’a à aucun
moment fait partie d’un ménage comportant un autre
contribuable ayant bénéficié de ressources d’un mon-
tant supérieur, selon les cas, au montant prévu au pré-
sent article d’un montant supérieur et à l’article 136.».

JUSTIFICATION

L’article 141 du CIR 92 règle la majoration des ressources
nettes dont les enfants d’un contribuable imposé isolément
peuvent bénéficier tout en étant toujours considérés comme
étant à charge de ce contribuable.

Le présent amendement vise à limiter cette réglementation
aux personnes vivant réellement seules, étant donné que, tel
qu’il est formulé actuellement, l’article concerné permet aux
cohabitants de fait de bénéficier de cette majoration, ce qui
engendre une discrimination entre:

– les véritables isolés et les cohabitants de fait ( violation du
principe de la capacité contributive), et

– les cohabitants de fait et les personnes mariées (y compris
les cohabitants légaux).

toepassing voor niet hertrouwde weduwen en weduwnaars en
ongehuwde ouders met kinderen ten laste. De regeling werd,
mede dankzij het wetsvoorstel van de heer Verherstraeten (DOC
50 413/1) uitgebreid tot alleenstaande gescheiden ouders met
kinderen ten laste.

De indieners willen met dit amendement die regeling nu in-
perken tot de echte alleenstaanden. Artikel 25 van de wet van
10 augustus 2001 houdende hervorming van de personen-
belasting voerde immers een nieuwe discriminatie in tussen fei-
telijke samenwoners en gehuwden, inclusief de wettelijke
samenwoners. Enkel deze twee laatste categorieën zouden geen
recht hebben op toeslag. Dit is in strijd met de tweede krachtlijn
van de regering inzake de hervorming van de personenbelasting,
zijnde de neutraliteit ten aanzien van de samenlevingsvorm.

Nr. 6 VAN DE HEER PIETERS

Art. 5ter (nieuw)

Een artikel 5ter invoegen luidend als volgt :

«Art. 5ter. — In het door het koninklijk besluit van 20
juli 2000 en bij de wet van 10 augustus 2001 gewijzigd
artikel 141 van het Wetboek van de Inkomstenbelas-
tingen 1992 worden de woorden «ten laste van een
belastingplichtige die alleen wordt belast» vervangen
door de woorden «ten laste van de alleenstaande, zijnde
de belastingplichtige die op geen enkel ogenblik tijdens
het belastbare tijdperk deel uitmaakt van een gezin met
enige andere belastingplichtige die bestaansmiddelen
heeft gehad die, al naar gelang het geval, hoger zijn
dan die bepaald in dit artikel en in artikel 136.».

VERANTWOORDING

Artikel 141 van het WIB 1992 regelt de verhouding van de
netto-bestaansmiddelen die kinderen van een belastingplichtige
die alleen wordt belast mogen verwerven om nog als personen
ten laste te kunnen gelden voor bedoelde belastingplichtige.

De indieners willen met dit amendement die regeling nu
inperken tot de echte alleenstaanden vermits de formulering van
het betrokken artikel niet voorkomt dat feitelijke samenwoners
ook voordeel halen uit die verhoging. Dit leidt tot een discriminatie
tussen :

– echte alleenstaanden en feitelijke samenwoners (=
schending van het draagkrachtbeginsel), en de

– feitelijke samenwoners en gehuwden (inclusief wettelijke
samenwoners).

Dirk PIETERS (CD&V)


